SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1825/2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, considerando a Resolução CONSUN/FURG nº
31, 02 de agosto de 2024 do Conselho Universitário,

RESOLVE:

Art. 1º  Criar a Comissão Especial para realizar Pesquisa de Opinião junto à Comunidade Universitária
com o objetivo de identificar as preferências em relação à escolha de Reitor (a) e Vice-Reitor (a) da
Universidade Federal do Rio Grande – FURG, Gestão 2025/2029.

Art. 2º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

CONSUN
Ernesto Luiz Gomes Alquati – EE (Presidente)
Diogo Paludo de Oliveira - PROITI
Milena Boaretto Guadagnin - História/Licenciatura

APTAFURG
Antônio Carlos de Sá Silveira - ICB
Everton Luis de Almeida Porciuncula - PROINFRA
Roseli Senna Prestes - PROGRAD/SiB

APROFURG
Rita Patta Rache - ILA
Magda de Abreu Vicente - IE
Edite Taufer - IMEF

ASIPFURG
Elizabeth Luiza Bulla Correa

DCE
Gabriele Borba de Avila - Matemática/Licenciatura
Juan da Silva Larrosa - Letras Português/Licenciatura
Rita de Cássia Ribeiro Pereira - Letras Português/Licenciatura

Art. 3º  Esta Comissão conduzirá os trabalhos conforme cronograma estabelecido na Resolução
CONSUN/FURG nº 31, 02 de agosto de 2024.

Portaria 1825 Institui comissão especial (0257151)         SEI 23116.011088/2024-79 / pg. 1

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 12 de agosto de 2024.

Danilo Giroldo

Reitor

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 12/08/2024, às 10:57, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0257151 e o código CRC 4707F7B2.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.011088/2024-79 SEI nº 0257151

Portaria 1825 Institui comissão especial (0257151)         SEI 23116.011088/2024-79 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1825 Institui comissão especial (0257151)